ctionem *Dionysii* contuli secundum ed. Iustelli (Biblioth. iur. can. vet. Paris. 1661. fol. Tom. I.), *Hispanam ex rec. Gonzalezii* (*Canones*, Matriti 1808, *Decretales*, ibid. 1821 fol.) *Pseudoisidorianam* Merlini (Concil. coll., Paris. 1532 fol.), consului porro Conciliorum collectionem amplissimam *Mansianam* (Florent. et Venet. 1759—1798 XXXI. Voll. fol.), de Germaniae Conciliis *Hartzheimianam* (Colon. 1749—90 XI Voll. fol.), *Holstenii Codicem Regularum* (Aug. Vindel. 1759 VI Voll. fol.), *Leonis M. Opp.* (ed. Ballerin. Venet. 1757 III. Voll. fol.), *Gregorii M.* (ed. Maur. Paris. 1705 IV Voll. fol.) *Augustini* (ed. Maur. Venet. 1729 XI Tom. fol.), *Canisii Lect. antiqq.* (ed. Basnage, Antverp. 1725 fol. Tom. II. P. II.), *d'Achery Spicilegium* (ed. II. Paris. 1723 fol. Tom. I.) et rell. — Saepius denique adhibita sunt, *Monument. Germ. hist.* ed. Pertz. Tom. III. IV. (Hanov. 1835, 1837 fol.), *Corpus iur. anteiust.* Bonnens., fasc. 1 et 2. (1835, 1838. 4.), et *Cod. Theodos.* ed. Ritter (Lips. 1736—45., VI Voll. fol.).

Iam postremo de consilio huius editionis pauca sunt admonenda. Ante omnia mihi erat propositum, ut genuinum restituarem Reginonis contextum, sed ita, ut ad utendum consulendumque idoneus esset atque aptus. Quamobrem, quod attinet ad capitum ordinem et inscriptio[n]es, omnino, ad textum vero, maxima ex parte Codices Trev. et Goth. securus sum, calami lapsus locosque corruptos, quos non nimis raros in utroque invenies Codice, ex ceteris, quantum potui, correxi Codicibus, quorum lectiones alioquin, nisi evidenter praferendae erant, in contextum non recepi; si vero omnes vitiosam exhibebant lectionem Codices, etsi vel ipsum Reginonem sic scripsisse verisimile erat, tamen, ut purus ubique esset contextus, locum e fonte capit[is] emendavi, illamque in adnotatione indicavi. Notae quidem duplices subiunctae sunt, quarum alterae, literis designatae, fontem cuiusque exhibent capit[is] et rationem, quae est inter hunc Reginonis locum et Burchardi, Ivonis, Anselmi, Gratiani, quae respondent, capita. Ut haec autem iam primo intuitu perspiciatur cognatio, litera R., B., D., P., A., uncis inclusa denotavi, locum citatum, cui est ap-

.posita, ex Reginone vel Burch. vel Iwonis **Decreto** vel **Pannormia** vel **Anselmo** esse desumptum, atque ita haud raro mihi contigit, ut seriem collectionum exponerem cohaerentium, cuius primum Regino, ultimum Gratianus obtinet locum, et in qua prior collectio semper fons est sequentis. Altera porro adnotatio, numeris signata, est critica, in quam omnes varias Codicum recepi lectiones, quibus alias profertur sensus; alia verba eandem sententiam exprimentia tum tantum subiunxi, quum ad cognoscendam Codicum cognitionem, et varietatem orthographicam, quum ad historiam orthographiae aliquid afferre mihi videbantur. Ut autem methodus, qua fontibus usus est Regino, et ratio melius cognoscatur, quae existit inter ipsum et alias collectiones, et illorum et harum varias insuper addidi lectiones. Quos denique in margine repieres impressos numeros, ad Baluzianam respiciunt editionem, eosque addendos existimavi, ut facillime capita secundum illam citata in hac mea quoque possint evolvi; ubi autem nullus in margine additus est numerus, in utraque idem est editione.